
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 8

Latviešu valoda. 7.6. Valodas spēks un nespēks laiku griežosUzdevumi/vingrinājumi

Interesanti uzņēmumu nosaukumi

Teksts lasīšanai

1.	Izlasi	tekstu!	Pievērs	uzmanību	uzņēmumu	nosaukumiem!	

Kā veidot uzņēmuma nosaukumu?

Uzņēmuma dibināšanas sākumā viens no pirmajiem uzdevumiem ir piemērota 
nosaukuma izvēle. Tas ir svarīgs solis, jo veiksmīgs nosaukums uzņēmumam var daudz 
palīdzēt, bet nepiemērots nosaukums var radīt nevajadzīgas problēmas, un vēlāk to ir 
sarežģīti mainīt.

Veiksmīgs nosaukums
● atspoguļo uzņēmuma raksturu;
● atšķiras no līdzīgu uzņēmumu nosaukumiem;
● ir viegli iegaumējams;
● nav pārāk garš;
● ir saprotams arī svešvalodās;
● veicina preces reklamēšanu.
Dažreiz pašai firmai pietrūkst ideju nosaukuma izveidē, un, lai laiku netērētu veltīgi, 

firma sarīko konkursu ar balvām par labāko nosaukumu.
Cilvēki grib izmantot tādas firmas pakalpojumus, uz kuru var paļauties un kuras 

nosaukums jau pats iedveš uzticību. Jūs varat izdomāt vairākus iespējamos nosaukumus 
un piedāvāt saviem radiem, draugiem un paziņām izvēlēties, uz kuru firmu viņi ietu 
vislabprātāk.

Izvēloties nosaukumu, padomājiet par tā atbilstību jūsu firmas būtībai, tā nozīmi un to, 
ko šis vārds nozīmē valstīs un reģionos, kuros jūsu firma darbosies.

Uzņēmums ir jāreģistrē LR Uzņēmumu reģistrā. Vienādi nosaukumi nav pieļaujami, 
jaunajiem nosaukumiem jāatšķiras no jau reģistrētajiem uzņēmumu nosaukumiem vismaz 
ar vienu zīmi.

Nosaukumam jābūt skaidram un patiesam; ja firma izvēlējusies vienu darbības veidu, 
nosaukumā nevajag atspoguļot citu.

Uzņēmuma nosaukumā jābūt pieminētai arī uzņēmējdarbības formai – piemēram, 
AS “Kaija”, SIA “Laura”. Ja uzņēmums pieder vienai personai, nosaukumā var ietvert 
īpašnieka vārdu, piemēram, “Bērziņa individuālais uzņēmums”.

Lai arī kādas nebūšanas un krīzes vajātu Latvijas iedzīvotājus, nekas nespēj ietekmēt 
topošo uzņēmēju oriģinalitāti, domājot sava jaunā uzņēmuma nosaukumu.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 9

Latviešu valoda. 7.6. Valodas spēks un nespēks laiku griežos

Katru gadu Uzņēmumu reģistrā tiek iekļauti ļoti daudzi jauni uzņēmumi, tādēļ ir jāatrod 
veids, kā savu biznesu padarīt pamanāmāku. Kāds to panāk, tirgū ieviešot jaunus produktus, 
vēl kāds cits piesaista ar interesantu reklāmu, bet ir arī tādi, kuri izvēlas firmai oriģinālu 
nosaukumu, kas bieži vien gan klientu, gan sadarbības partneru sejās izraisa smaidu. Lūk, 
daži piemēri!

Atsevišķi jauno uzņēmumu nosaukumi ļauj noprast to darbības sfēru, piemēram, 
“IK VARU AIZVEST” un SIA “Atved mani” visticamāk nodarbojas ar pasažieru vai 
kravu pārvadājumiem. Savukārt SIA “Laiks ēst” varētu būt kāda ēdināšanas uzņēmuma 
nosaukums, tāpat arī SIA “Tavs personīgais IT speciālists” vedina domāt, ka uzņēmums 
savu darbu saistījis ar IT nozari. Tomēr jāatzīst, ka lielākā daļa jauno komersantu savām 
firmām devusi nosaukumus, kas ļauj uzreiz noteikt to darbības jomu.

2.	Ņem	krāsainos	zīmuļus	un	pasvītro	četru	vārdšķiru	vārdus	5.	uzdevumā	dotajos	
uzņēmumu	nosaukumos!

● Ar sarkanu krāsu – lietvārdus!
● Ar zilu krāsu – darbības vārdus!
● Ar zaļu krāsu – īpašības vārdus!
● Ar dzeltenu krāsu – apstākļa vārdus!

Paraugs.

Melns ūdens

3.	Apkopo	 rezultātus!	 Kuru	 vārdšķiru	 vārdi	 ir	 visbiežāk	 izmantoti	 uzņēmumu	
nosaukumos?

Lietvārdi izmantoti ___________ reižu

Darbības vārdi izmantoti ___________ reižu

Īpašības vārdi izmantoti ___________ reižu

Apstākļa vārdi izmantoti ___________ reižu

4.	Uzraksti	savu	viedokli,	kāpēc	tieši	šīs	vārdšķiras	vārdi	ir	lietoti	visbiežāk!

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 10

Latviešu valoda. 7.6. Valodas spēks un nespēks laiku griežos

5.	Lasi	uzņēmumu	nosaukumus	un	izdomā,	ar	ko	uzņēmums,	tavuprāt,	nodarbojas!

Interesantākie reģistrēto uzņēmumu nosaukumi

IK “Māsiņa Zoja” Noskaidro!
SIA “Runā droši”
SIA “Gudra izvēle”
SIA “Cikucakas”
SIA “Skaidra bilde”
SIA “Pa šiko”
SIA “Ūdens racējs”
SIA “Dizaina ministrija”
SIA “Korektoru biedrība”
SIA “Nagi un ragi”
SIA “Ģimenes gardumiņš”
IK “Latvieša sapnis”
SIA “Draudzīgo cenu pakalpojumi”
SIA “Svaigais gaiss”
IK “Varu aizvest”
SIA “Viegli elpot”
SIA “Rīt būs”
SIA “Ejam ciemos”
SIA “Taureņi pakrūtē”
SIA “Prieks palīdzēt”
SIA “Rūdija ripojošā rūpnīca”
SIA “Lāča pakalpojums”
SIA “Laiks ēst”
SIA “Melns ūdens”
SIA “Teritoriju tīrām tīri”
IK “Meistars uz stundu”
SIA “Saldākiem sapnīšiem”
SIA “Viegli ar prieku”
SIA “Domu pietura”
SIA “Gaļas mašīna”
SIA “Sporta karalis”
SIA “Viss tīrībā”
SIA “Atved mani”
SIA “Laižam dzīvē”
SIA “Ezītis miglā”

IK

SIA


	_Hlk69388572
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs

